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Opis wzoru 

Przedmiotem wzoru użytkowego jest przystawka aplikacyjna do automatycznej stacji sporzą-

dzającej E-testy medyczne metodą gradientowo-dyfuzyjną, poprzez pipetowanie substancji leczni-

czych na płaskie powierzchnie, jak np. papierowe lub plastikowe paski MIC, będące powszechnie sto-

sowanymi testami do oznaczania minimalnego stężenia leku hamującego wzrost mikroorganizmów 

chorobotwórczych i w konsekwencji podawanie pacjentowi optymalnych jego dawek hamujących 

wzrost drobnoustrojów. 

Znane i powszechnie stosowane metody sporządzania E-testów polegają na nanoszeniu anty-

biotyków na paski plastikowe lub papierowe metodą tampondruku z użyciem tamponiarek stosowanych 

w branży medycznej lub metodą nakraplania leku w postaci plam lub wąskich pasm za pomocą lejko-

wych aplikatorów zakończonych igłami. Dociskowa metoda tampondruku stosowana jest głównie do 

pasków plastikowych, albowiem przy materiale celulozowym pojawiają się problemy z precyzyjnym do-

zowaniem substancji, zwłaszcza w niskich stężeniach, a ponadto obserwuje się słabą powtarzalność 

gradientów nanoszonych na pasek substancji w różnych partiach końcowego produktu. Z kolei metoda 

nakraplania leków aplikatorami lejkowymi powoduje niejednorodność stężeń nanoszonej na pasek sub-

stancji, wskutek różnej szybkości jej wypływu z poszczególnych igieł, związanej z lepkością gradientów 

nakrapianej substancji. 

Inne, dostępne na rynku roboty pipetujące, służą do aplikacji substancji leczniczych do wielodoł-

kowch płytek typu ELISA, które później stosowane są w specyficznych reakcjach weryfikacji obecności 

danej sekwencji cDNA, jak np. RT PCR – łańcuchowej reakcji polimerazy z odwrotną transkryptazą, co 

nie znajduje zastosowania w przypadku otrzymywania pasków typu MIC, gdzie niezbędne jest nano-

szenie gradientów różnych stężeń leku na płaską powierzchnię. 

Celem wzoru użytkowego było skonstruowanie przystawki do stacji pipetującej substancje lecz-

nicze na płaskie powierzchnie, stosowanej w metodzie sporządzania E-testów, umożliwiającej precy-

zyjne nanoszenie gradientów różnych stężeń leku, co pozwala na określenie najmniejszego stopnia 

oporności na dany lek i w konsekwencji podawanie pacjentowi optymalnych jego dawek hamujących 

wzrost drobnoustrojów. 

Przystawka aplikacyjna do automatycznej stacji sporządzającej E-testy medyczne, według wzoru 

użytkowego, skonstruowana jest w kształcie prostopadłościennej kasetki, której jedna z dłuższych ścian 

bocznych, wyposażona jest w króciec dla podłączenia pompy próżniowej, a w jej wewnętrzu, równolegle 

do przeciwległych, krótszych ścianek, usytuowane są dwie podpory w kształcie listewek z prostokątnymi 

wycięciami w górnej połowie, minimalizującymi powierzchnię podparcia i umożliwiającymi laminarny 

przepływ powietrza do sztywnej, porowatej membrany stanowiącej górną część kasetki, na którą ukła-

dany jest materiał przeznaczony do aplikacji substancją leczniczą i przytwierdzany do kasetki ramką do-

ciskową stanowiącą jej element. Inne wersje wzoru użytkowego charakteryzują się tym, że ramka doci-

skowa przystawki posiada wewnątrz podłużne przegrody oddalone od siebie w regularnych odstępach, 

pomiędzy którymi znajdują się przestrzenie pozwalające na precyzyjne umieszczanie na membranie pła-

skich pasków do aplikacji leków, czy też wnętrze ramki ściśle wypełniają przegrody cylindryczne, na dnie 

których znajduje się przestrzeń do układania na membranie płaskich krążków przeznaczonych do nano-

szenia substancji leczniczych. 

Konstrukcja przystawki według wzoru użytkowego powoduje szczelne przyleganie płaskich po-

wierzchni do porowatej membrany dzięki podciśnieniu powietrza wytworzonemu wewnątrz kasetki, co 

w konsekwencji umożliwia precyzyjne i równomierne aplikowanie na te powierzchnie gradientów róż-

nych stężeń leku, a z kolei konstrukcje ramek pozwalają na umieszczanie na membranie, płaskich po-

wierzchni papierowych lub plastikowych np. pasków MIC, będących podłożem do nanoszenia leków, 

o kształcie i wymiarach jakie wymagane są do sporządzania testów diagnostycznych. 

Wzór użytkowy przedstawiono w poniższych przykładach wykonania, a także na rysunku w po-

staci figur: 

fig. 1 – widok perspektywiczny przystawki w przekroju, w płaszczyźnie przechodzącej przez pionową 

osi symetrii jednej z jej wewnętrznych podpór, z ramką dociskową bez wypełnienia, 

fig. 2 – widok perspektywiczny przystawki w przekroju, w płaszczyźnie przechodzącej przez pionową 

osi symetrii jednej z jej wewnętrznych podpór, z ramką dociskową posiadającą podłużne przegrody, zaś 

fig. 3 – widok perspektywiczny przystawki w przekroju, w płaszczyźnie przechodzącej przez pionową 

osi symetrii jednej z jej wewnętrznych podpór, z ramką dociskową posiadającą wypełnienie w postaci 

ściśle przylegających do siebie cylindrów. 
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P r z y k ł a d  1. 

Przystawka aplikacyjna według wzoru użytkowego skonstruowana jest w kształcie prostopadło-

ściennej kasetki ze szkła organicznego, o wymiarach przystosowanych do osadzania w płycie automa-

tycznej stacji pipetującej. W jednej ze ścian bocznych, znajduje się króciec 1 do podłączenia pompy 

próżniowej, a w jej wewnętrzu, równolegle do przeciwległych, krótszych ścianek, usytuowane są dwie 

podpory 2 w kształcie listewek ze szkła organicznego, z prostokątnymi wycięciami w górnej połowie, 

minimalizującymi podparcie sztywnej porowatej membrany 3 wykonanej ze spieku polietylenowego, na 

której umieszczany jest materiał 4, poddawany aplikacji substancją leczniczą. Materiał przeznaczony 

do aplikacji, np. celulozowy prostokąt, dociskany jest do brzegów membrany ramką 5 ze szkła organicz-

nego, stanowiącą element kasetki. 

P r z y k ł a d  2. 

Przystawka aplikacyjna według wzoru użytkowego skonstruowana jest w kształcie prostopadło-

ściennej kasetki z przeźroczystego, twardego polietylenu, o wymiarach przystosowanych do osadzania 

w płycie automatycznej stacji pipetującej. W jednej ze ścian bocznych, znajduje się króciec 1 do pod-

łączenia pompy próżniowej, a wewnątrz kasetki znajdują się dwie równolegle podpory 2 również z twar-

dego polietylenu, w kształcie listewek z prostokątnymi wycięciami w górnej połowie, minimalizujące 

powierzchnię podparcia sztywnej porowatej membrany 3, wykonanej ze spieku polietylenowego i do-

ciskanej od góry ramką 5 posiadającą podłużne, równooddalone od siebie przegrody 6, pomiędzy któ-

rymi układane są paski np. plastikowe typu MIC, przeznaczone do aplikacji substancją leczniczą. 

P r z y k ł a d  3. 

Przystawka aplikacyjna według wzoru użytkowego skonstruowana jest w kształcie prostopadło-

ściennej kasetki z przeźroczystego, twardego polipropylenu, o wymiarach przystosowanych do osadza-

nia w płycie automatycznej stacji pipetującej. W jednej z dłuższych ścian bocznych znajduje się kró-

ciec 1 do podłączenia pompy próżniowej, a wewnątrz kasetki znajdują się dwie równoległe podpory 2 

z polipropylenu, w kształcie listewek z prostokątnymi wycięciami w górnej połowie, minimalizujące po-

wierzchnię podparcia membrany 3 dociskanej od góry ramką 5 z polipropylenu, wypełnioną ściśle cylin-

drycznymi przegrodami 7, na dnie których znajduje się przestrzeń do układania na membranie płaskich 

krążków np. z bibuły, przeznaczonych do nanoszenia substancji leczniczych. 

 

 

Zastrzeżenia ochronne 

1. Przystawka aplikacyjna do automatycznej stacji sporządzającej E-testy medyczne znamienna 

tym, że skonstruowana jest w kształcie prostopadłościennej kasetki, której jedna z dłuższych 

ścian bocznych wyposażona jest w króciec (1) dla podłączenia pompy próżniowej, a w jej 

wewnętrzu, równolegle do przeciwległych, krótszych ścianek, usytuowane są dwie pod-

pory (2) w kształcie listewek z prostokątnymi wycięciami w górnej połowie, minimalizującymi 

powierzchnie podparcia i umożliwiającymi laminarny przepływ powietrza do sztywnej, poro-

watej membrany (3) stanowiącej górną część kasetki, na którą układany jest materiał (4) prze-

znaczony do aplikacji substancją leczniczą, przytwierdzany do brzegów kasetki ramką doci-

skową (5), stanowiącą jej element. 

2. Przystawka według zastrz. 1 znamienna tym, że ramka dociskowa (5) wypełniona jest po-

dłużnymi, oddalonymi od siebie w równych odległościach przegrodami (6), pomiędzy którymi 

znajduje się przestrzeń do precyzyjnego układania na membranie (3) pasków przeznaczonych 

do nanoszenia substancji leczniczych. 

3. Przystawka według zastrz. 1 znamienna tym, że wnętrze ramki dociskowej (5), ściśle wypeł-

niają cylindryczne przegrody (7), na dnie których znajduje się przestrzeń do układania na 

membranie (3) płaskich krążków przeznaczonych do nanoszenia substancji leczniczych. 
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Rysunki 
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